

حاشیه‌های سفر فوتبالی به خرمشهر

**از باج ایفون سیکس نامصیبت ریز گردا**

سفر به خرمشهر برای پوشش خبری فینال جام حذفی از آن دست مأموریت‌هایی است که می‌تواند شما را با واقعیت‌هایی روبه‌رو کند که تنها از نزدیک و با قرار گرفتن در متن یک اتفاق به آن می‌رسید. گزارش زیر نکته‌بردار ی از یک سفر ۷۲ ساعته به خرمشهر است.

■ **مثلث چند آتیشه‌ها**

سفر با قطار یکی از بهترین گزینه‌ها برای هوادارانی است که منبع درآمد زیادی ندارند و می‌توانند با هزینه‌ای کمتر خودشان را به خرمشهر برسانند تا تیم محبوب‌شان را از نزدیک شویق کنند.البته هر صد کمی از هواداران را می‌توانید پیدا کنید که سختی سفر ۱۸ ساعته را تحمل کنند.با این حال هواداران دوآتیشه فوتبال که آبی می‌پوشند با لباس تیم‌های دیگر را نمی‌بینند. نمونه آنها وحید و حامد هستند.دو هواداری که می‌گویند دوآتیشه نه،خوبی آتیشه‌اشند. آنها مسافر قطار تهران –اهواز تا پانزدهم آتیشه شب در خرمشهر استقلال را شویق کنند.وحید بارانزای که توپ جمع کن ورزشگاه آزادی است و به تازگی هم ازدواج کرده، می‌گوید زن و بچه را بیچندتا تاحتما یکی از تماشاگران حاضر در خرمشهر باشد.

حامد سهروردی هم دیگر هوادارانی است که همراه با دوستانش مسافر اهواز است.بیکار است و از هشت سالگی پایش به استادبوم باز شده است. تعریف می‌کند که اولین بار به صورت قاچاقی به ورزشگاه رفته بود، چراکه مادرش مخالف بوده و حامد به بهانه حمام عمومی با پسرعموش به استادبوم می‌رود. با هواداران اهوازی هم می‌ج‌شده‌اند و بازی‌های استقلال در تهران را جنوبی‌ها هستند. تأکید می‌کند که صبحانه فردا را مهمان محمد اهوازی‌اند.عباس حاجی نژاد ضلع سوم این تیم سه نفره هواداری است که به اهواز می‌روند.عباس قهوه‌خانه کار می‌کند و با بخنده درباره سفرش به خرمشهر می‌گوید: «به مادرم گفتم‌ام می‌روم بربری بگیرم!» رضایکی دیگر از هواداران استقلال است که لباس آبی پوشیده و در کار تنو است،سفرش به خرمشهر برایش یک ایفون سیکس آب خورده است.خودش می‌گوید: «برای اینکه بازی استقلال در فینال جام حذفی و بازی های رفت و برگشت استقلال و ذوب‌آهن در لیگ قهرمانان را ببینم،به همسرم یک ایفون سیکس دام تا به من اجازه دهد که بازی‌های استقلال را از نزدیک تماشا کنم».

■ **فوتبال پولی**

در رستوران قطار با لباس ورزشی نشسته و از تهران به اهواز برمی‌گردد، همشهری مهدی طارمی است و می‌گوید برای تست به تهران آمده تا در تیم‌های پایتخت بازی کند.۱۹ ساله است و الان در امیدهای شاهین بوشهر بازی می‌کند و صحبت‌هایش نشان می‌دهد که می‌خواهد یک‌ط‌رمی دیگر باشد.حرف‌هایش در ادامه از تلخی فوتبال پرده برمی‌دارد،اینکه باید برای ورودبه باشگاه‌ها پول بدهید!یکی از همراهان جوان بوشهری می‌گوید: «برای تست به یکی از تیم‌های باشگاهی تهران که در لیگ آسیابوین تهران بازی می‌کند، رفته بودیم، یکی به ما گفت ۵ میلیون بدهید و ماهی ۴۰۰ هزار تومان تا بتوانید عضو تیم شوید.» صحبت‌هایی که حکایت از حکمرانی دلال‌ها و فوتبال پولی دارد،وقتی برای یک تیم لیگ تهران این پول مطالبه شود، محاسبه کنید برای حضور یک بازیکن در یک تیم لیگ برتری چقدر باید پول بدهد!

■ **کاش ریزگردها بیشتر شود!**

راننده خطی اهواز – خرمشهر است و چند کیلومتری که از سه‌راه خرمشهر دور می‌شویم با بدستش نطفه‌ای از نخل‌ها را نشان می‌دهد و می‌گوید: «هرق‌ای‌ها اینجا آمده بودند و آیتالله جزایری به مردم گفت که هرکس با هر چیزی می‌تواند برای دفاع از شهر بسیج شود.» مقاومتی که اجازه نمی‌دهد تا اهواز هم مانند خرمشهر سقوط کند،اما سال‌ها پس از آن جانشانی‌ها،او از ناملایمات و بی‌توجهی‌هایی که به خوزستان شده، گلایه دارد و دلش بر است. پسرش از دانشگاه فراخ‌تحصیل شده و خانه‌نشین و بیکار است و ادامه می‌دهد: «چینی‌ها در مناطق نفتی جای جوانان ایرانی را گرفته‌اند.»



البته از اینکه فرات استقلال جام حذفی در خرمشهر برگزار شود خوشحال است،نه به خاطر اینکه خیلی فوتبالی است: «میدانم زمان بازی ریزگردها و گرد و غبارها بیشتر شود تا مسئولان و بازیکنانی که برای این بازی به خوزستان آمده‌اند،ببینند که ما خوزستانی‌ها چه می‌کنیم!» در طول مسیر مزارع بزرگ نیشکرها و اولمه‌های نفت را نشان می‌دهد و می‌گوید با این همه ثروت، خوزستان نه هوادار و نه آن خورندن. ریزگردها نفس‌شان را گرفته و آب تصفیه‌شده کم‌گلویشان را خشک کرده‌است.

■ **استعدادهایی که خاک می‌خورند**

رضا فوتبالیست خرمشهری است که یک تصادف که مرگ را جلوی چشمش آورده، باعث شده فوتبال را کنار بگذارد و راننده تاکسی شود. پدر و عموهایش از فوتبالیست‌های حرفه‌ای خرمشهر بوده‌اند که در تیم رستخیز این شهر در لیگ تخت جمشید بازی می‌کرده‌اند. ۴۰ سال بعد از آن روزها، اما خرمشهر چند دهه است که دیگر تیمی در سطح اول فوتبال ایران ندارد. البته آنها چند سالی است که دوباره شروع کرده‌اند و تیم کارون اروند خرمشهر بار درخشش در لیگ دسته دوم، به دسته اول صعود کرده تا بار دیگر فوتبال شهری که بازیکنان بزرگی را به فوتبال ایران معرفی کرده، جان بگیرد. با این‌س حال رضا می‌گوید: «گله به گله خرمشهر و خوزستان فوتبالیست‌با استعداد دارد،اما وقتی امکانات نیست و توجه نمی‌شود و یک زمین چمن خرمشهر هم نصفش خاک و نصفش چمن است، دیگر جوانان خرمشهری انگیزه‌ای برای ورزش ندارند تا دوباره بازیکنانی مانند صد مرفاوی و علی موسوی متولد شوند.»

■ **همش تهران، چرا؟!**

مهماندار زائرسرای جهان آرای خرمشهر است، سربازی‌اش را در این مهمانسرا می‌گذارد و وقتی کاغذ تسویه را می‌دهد، درخواستی می‌کند و می‌گوید: «به مسئولان بگویند اینقدر بازی‌های تیم ملی را در تهران برگزار نکنند. شهرهای دیگری مانند اهواز، اصفهان، مشهد، تبریز و شیراز هم ورزشگاه‌های خوبی دارند. بازی‌ها را اینجا برگزار کنند و مطمئن باشند تماشاگران استادبوم را پر می‌کنند و مانند تهران نیست که هنگام بازی‌های ملی در ورزشگاه پرند هم بریزند و سوت و کور باشد.» البته این خواسته خیلی از هواداران فوتبال در شهرهای مختلف است، خواسته‌ای که البته هر بار با بی‌اعتنایی مسئولان فدراسیون فوتبال و مهدی تاج همراه می‌شود و آنها از تهران تکیان نمی‌خورند، حتی اگر بازی‌های ملی با حضور تعدادی کمتری از انگشکان یک دست برگزار شود.

یکشنبه ۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۷ | ۱۹ شعبان ۱۴۳۹ |

سرویس ورزشی ۸۸۴۹۴۳۴

۱۴ چهره‌ها

### کنار ورزشگاه مسجد بسازیم

ورزشکاران بزرگ‌ایران و به خصوص آنهایی که اسم و رسم‌چار هستند،بارها ثابت کرده‌اند که انسان‌هایی معتقد و مقیدبه‌انجام‌فرائض وواجبات هستند،یکی از ستارگان بی‌نظیر ورزش و فوتسال ایران، وحید شمسایی است. این مربی و پیشکسوت فوتسال طرح جالبی برای افزایش فضای معنوی در ورزش ارائه داده است، او می‌گوید: «تأسیس مسجد در کنار اماکن و محیط‌های ورزشی تأثیر به‌سزایی در فرهنگ‌سازی دارد. ورزشکار پس از تمرین و مسابقه سخت و طاقت‌فرسا با حضور در مسجد به آرامش می‌رسد و حتی قبل از مسابقه‌نیز با توسل به‌انمه و حضور در مساجد می‌تواند از لحاظ روحی شارژ شود.ورزشکاران مابین مسئله را تأیید می‌کنند که هر گاه به این دو مورد متوسل شده‌اند، دست‌خالی برنگشته‌اند.»



۷۲ساعت بعد از برپایی جشن قهرمانی استقلال در جام حذفی و اتفاقات حاشیه‌ای آن که باعث برهم خوردن نظم جشن شد، حالا سعید فتاحی مسئول برگزاری مسابقات سازمان لیگ از مقصران اصلی اتفاقات ورزشگاه خرمشهر رونمایی کرده است. فتاحی در عین ناپاوری مردم را مقصر اصلی جریانات جشن قهرمانی استقلال عنوان می‌کند و می‌گوید: «مقصر نه سازمان لیگ است، نه فدراسیون فوتبال و نه یگان ویژه، ما تمام تلاشمان را کردیم تا مراسم به بهترین شکل ممکن انجام شود،اما وقتی فاصله تماشاگران با زمین مسابقه کم باشد، این اتفاق اجتناب‌ناپذیر است. ما در طول بازی هم چند جیمی‌چامپ داشتیم، به‌نظم باید این سؤال را از مردم پرسید: آیا اگر مراسم را از روی سکوها تماشا می‌کردید بهتر نبود؟!»



جشن قهرمانی پرسپولیس دوغایب‌بزرگ داشت،مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال و محمدرضا ساکت نامیرتیس فدراسیون، جشن قهرمانی استقلال هم این دو نفر را کم داشت تا مدل‌ها و جام‌های قهرمانی هر دو تیم را مسعود سلطانی‌فر،وزیر ورزش به تنهایی احدا کند و مسئله اختلاف جناب وزیر با دو مسئول ارشد فوتبال جدی‌تر از قبل شود، مسئله‌ای که البته سلطانی‌فر به‌نغم روشن شدنش سعی در تکذیب آن دارد.او در این باره می‌گوید: «هیچ مشکلی نیست، خوشبختانه فضای همدلی و همراهی در ورزش وجود دارد و باید با گسترش آن به موفقیت ورزشکاران کمک کنیم. آقای ساکت از نیروهای متعهد و فعال ورزش و فوتبال ایران هستند و اکنون مأموریت مهم موفقیت در جام جهانی را پیش‌رو دارند.»

## امید به شکستن طلسم ۴۴ ساله با قرعه خوب در جام ملت‌های آسیا

# کرش: هم استعداد و هم شخصیت قهرمانی را داریم

کزارش

دنیاجلدری



همچنین تا فینال باز باشد و با چالش خاصی در این راستا مواجه نباشد (هر چند که در صورت عدم صعود به عنوان سرگروه، کارش تا فینال شده‌اند، این فرصت را دارند تا با گرفتن انتقام چهار سال قبل به عنوان سرگروه و به مرحله بعد راه یابند، البته بازی با ویتنام هم می‌تواند جنبه‌های انتقامجی داشته باشد. ویتنام همان تیمی است که سال ۲۰۱۴ با چهار گل امیدهای ایران را در مسابقات آسیایی مغلوب کرد. حالا باید دید برابر برای کرش هم حرفی برای گفتن دارد یا این تیم هم مغلوب انتقامجویی یوزهای ایرانی خواهد شد. یمن اما با برتری ۲ در یک مقابل نیال در پلی آف آسیا اولین حضور خود در این مسابقات را تجربه می‌کند و اگر به مصاف‌های روبه‌رونگاه کنیم، این تیم ملی ایران بوده که همواره با نتایجی پر گل از سد یمن گذشته و این تیم بدون شک در این مرحله حرفی برای گفتن مقابل بهترین تیم آسیا نخواهد داشت.

■ **مسیری آسان تا قهرمانی**

۲۴ تیمی شدن جام ملت‌های آسیا برای نخستین بار و راهیابی تیم‌های درجه ۲ و ۳ و ۴ قاره به هفدهم دوره این رقابت‌ها باعث شده تا ایران در مرحله گروه‌ای حریف سرسختی مواجه نشود و مسیرش برای صعود به عنوان سرگروه به یک‌شازد دهم و برای صعود به عنوان سرگروه به یک‌شازد نهم در رقابت‌های جام ملت‌های آسیا، بسیار سخت و دشوار خواهد بود). تیم ملی ایران در صورتی که بتواند از گروه صعود کند، با تیم سوم یکی از گروه‌های F یا B+ E روبه‌رو می‌شود و به احتمال بسیار زیاد تا مرحله نیمه‌نهایی با دو تیم ژاپن و استرالیا برخورد نمی‌کند. فر گرفتن در گروه D شانس صعود ایران به فینال و کسب جام ۱۵ گلولویی این رقابت‌ها را فراهم کرده است. در واقع تیم ملی ایران نه فقط در یک‌شازد دهم با حریف سرسختی مواجه نمی‌شود که در یک هشتم نیز یک دشواری برابر بحرین، تایلند یا چین نخواهد داشت. چالش اصلی ایران می‌تواند از نیمه‌نهایی این رقابت‌ها و مصاف با یکی از دو تیم ژاپن و استرالیا آغاز شود که هر کدام به اندازه شاگردان کرش شانس قهرمانی یا رسیدن به فینال را دارند. با این حال در صورتی که تیم ملی ایران موفق شود بعد از سال‌ها به فینال جام ملت‌ها راه یابد، باید با یکی از تیم‌های کره جنوبی، امارات میزبان و عربستان سعودی تیم‌هایی که جزو قدرتهای مطرح آسیا هستند و می‌توانند چالشی جدی برای باران کرش باشند، روبه‌رو شوند.

امشب: ال کلاسیکوی ۲۷۱

## یک میلیارد چشم به نیوکم

گذشت، اما بی‌شک امشب باز هم تمام نگاه‌ها به دو فوق‌ستاره فوتبال جهان در ترکیب دو تیم است. لیون مسی و کریستیانو رونالدو، خیلی‌ها بر این باورند که وجود این دو بازیکن است که ال کلاسیکو را زیبا می‌کند. نگاهي به عملکرد دو فوق‌ستاره در جریان بازی‌های ال کلاسیکو حکایت از برتری مستزاره آنان زینتی بارسا دارد.

■ **مسی رونالدو و دیگر هیچ**

با وجود اینکه نمی‌توان از تأثیرگذاری بازیکنانی چون ایسکو در رئال و سوزاز در بارسا به سادگی

## فوتاب



### استارت برای روسیه با ۵ ملی‌پوش

در فاصله کمتر از ۴۰ روز تا شروع جام جهانی روسیه کارلوس کرش تمرینات تیم ملی کشورمان را با حضور پنج ملی‌پوش آغاز کرد. سرمربی پرتغالی فکر چنین روزهایی را می‌کرد که به‌خاطر حضور سه تیم ایرانی در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ‌قهرمانان آسیایی پوشان نتوانند در تمرینات تیم ملی حضور یابند اما به‌رغم این چالش بزرگ تمرینات تیم ملی ایران روز گذشته با حضور کرش استارت خورد تا معلوم شود مرد پرتغالی برنامه‌هایش را تغییر نمی‌دهد. ترابی، قلی‌زاده، کریمی، خازنده و دژاگه نفراتی بودند که کرش از آنها نگذاشتند. قرار است پس از برگزاری مسابقات لیگ‌قهرمانان سایر ملی‌پوشان نیز به تمرینات اضافه شوند و تیم کرش هر چه منسجم‌تر برای روسیه تمرین کند.

### ایرادات شیبانو

شیبانوروزی

### جای خالی شفاف‌سازی در مدیریت ورزش

تکذیب و رد واقعیت‌ها، اصلی‌ترین فاکتورهایی است که مدیران ورزش ایران آن را در دستور کار قرار می‌دهند و اتفاقاً تاکید زیادی هم بر این اصل مدیریت غیر حرفه‌ای دارند. نگاهی گذرا بسه اتفاقات روز ورزش کشور نشان می‌دهد که برای بقا در عرصه مدیریتی نباید ارزشی را فرای قی شفاف‌سازی، پاسخگویی به افکار عمومی و بیان حقایق قائل شد. با همین روش‌ها مدیران بسیاری سال‌هاست که بر صندلی ریاست تکیه زده‌اند و فقط از جایی به جای دیگر منتقل شده‌اند یا حتی ارتقا جایگاه پیدا کرده‌اند!

روزی نیست که یک یا چند مقام مسئول درصدد تکذیب اخبار مختلف برنیاید، در حالی که اغلب اخباری که از آن در ورزش به نام حاشیه یاد می‌شود درست است و واقعیت دارد، اما فرار آقایان از واقعیت و پذیرفتن اشتباهات چالش بزرگ کل ورزش کشور است. نمونه‌های فراوانی از فراری بودن مسئولان از شفاف‌سازی وجود دارد، شاید علنی شدن اختلافات بین وزیر ورزش و دبیر فدراسیون فوتبال و همچنین انداختن تقصیر بلشویق فینال جام حذفی گردن مردم، ملموس‌ترین نمونه‌های این روزهای ورزش ما باشند. از روزی که جشن قهرمانی پرسپولیس برگزار شد و بیماری رئیس فدراسیون درست قبل از شروع مراسم عود کرد، معلوم بود که ماجرا از چه قرار است. به‌رغم تمام تکذیب‌ها پایین رفتن دبیر فدراسیون از سکوی قهرمانی استقلال یک‌بار دیگر این ادعا را تأیید کرد. با این حال سلطانی‌فر باز هم حاضر نشد در خصوص اختلافش با فدراسیون فوتبال سخن بگوید و ترجیح داد به بهانه حفظ آرامش فوتبال هر گونه اختلاف‌نظر را تکذیب کند.

اشفته‌بازار جشن قهرمانی استقلال در جام حذفی مورد دیگری است که مسئولان برگزار ی آن به جای پذیرفتن سئووم مدیریت و کم‌کاری خود، هواداران را مسبب آن معرفی می‌کنند! با اینکه سازمان لیگ مسئول برگزاری مراسم در خرمشهر بود، اما تدارکات ضعیف و اهمال در مدیریت سبب شد تا تماشاگران احساسی حاضر در ورزشگاه وارد زمین شوند، در صورتی که سازمان لیگ با همکاری نیروی انتظامی و کمک گرفتن از آنها همانند سایر مسابقات مهم می‌توانست مراسمی منظم برگزار کند تا نه جام و مدالی گم شود و نه تماشاچاری آسیب ببیند. با وجود همه این اهمال‌کاری‌ها فتاحی، مسئول برگزاری مسابقات این سازمان با شانه خالی کردن از مسئولیت، هواداران را مقصر خوانده است.

در بحث پنهانکاری نیز می‌توان به موضوع محرومیت آفشین بیروانی اشاره کرد. مدیر پیشین تیم ملی فوتبال ایران بسه خاطر برخی تخلفات محروم شده، اما نه باشگاه پرسپولیس آن را پذیرفته و نه خود بیروانی و این در حالی است که فدراسیون فوتبال می‌توانست با شفاف‌سازی در خصوص تخلفات صورت گرفته، واقعیت را به مردم بگوید نه اینکه با مصاحبه‌های کوتاه و محافظه‌کارانه ایهام این ماجرا را بپوشد کند.

سال‌هاست که انتقادهای زیادی درباره نحوه مدیریت در بخش کلان ورزش در محافل مختلف مطرح شده و منتقدان، کارشناسان و دانشوران این عرصه امیدوارند آقایان مدیر تغییری در شیوه‌های نطنما خود ایجاد شده، اما در عین از کوچک‌ترین تغییری، به نظر می‌رسد حفظ جایگاه و دست به عصا حرکت کردن برای آنها از هر نوع تغییر خودامیچند است. در شرایطی که پنهانکاری و تکذیب‌های گاه و بی‌گاه اساس ورزش مان را به چالش می‌کشد، نهادینه شدن شیوه‌های غلط و غیر حرفه‌ای در مدیریت ورزشی به قدری مخرب است که رشته پرطرفداری چون فوتبال به کوهی از حاشیه تبدیل و حواشی روزافزون آن غیرقابل کنترل شده است. تا زمانی که مسئولان دست از این نوع مدیریت برن‌دارند و به نتایج مثبت شفاف‌سازی مدیریتی اعتقاد نداشته باشند، نمی‌توان منتظر تحولی اساسی در این زمینه بود. البته تا زمانی که وزارت ورزش به عنوان متولی اصلی این حوزه در این زمینه پیشقدم نشود و شفاف‌سازی و پاسخگویی را در رأس اولویت‌های خود قرار ندهد، نمی‌توان از فدراسیون‌ها و مدیران متبوع آن نیز انتظار زیادی داشت. از بین رفتن شک و شبهه‌ها و جلوگیری از شایعات مختلف از جمله اثرات مثبت بازگو کردن حقایق و در میان گذاشتن آن با مردم و اهالی ورزش خواهد بود. موضوعی که در این سال‌ها بسیاری از مدیران و مسئولان ثابت کرده‌اند در راهی به آن اعتقاد ندارند و ترجیح می‌دهند از شیوه‌های امتحان شده قدیمی استفاده کنند.

## تدابیر ویژه تلویزیونی

### سر مری تیم ملی هندبال بالاخره انتخاب شد

زوران کاسترا توچیچ، سرمربی سابق تیم ملی مونته‌نگرو و هدایت تیم ملی هندبال مردان ایران را برعهده گرفت. این مربی اهلی مقدونیه در سال ۲۰۱۴ با تیم باشگاه‌الجهیش قطر قهرمان آسیا شد و با همین تیم نیز در مسابقات قهرمانی باشگاه‌های جهان به مقام چهارم رسید. کاسترا توچیچ قرار است علاوه بر تیم ملی بزرگسالان روی تیم‌های جوانان و نوجوانان ایران هم نظارت داشته باشد.

### ۱۰دوپینگ‌دی در مرحله اول انتخابی تیم ملی کشتی

طبق اعلام دبیر فدراسیون کشتی در مرحله نخست انتخابی تیم‌های ملی کشتی آزاد و فرنگی ۱۰ نمونه دوپینگ مثبت اعلام شده است. رضا لایق، دبیر فدراسیون کشتی درباره اینکه چرا نام برخی از نفرات برتر در مرحله نخست در لیست نفرات حاضر در مرحله نهایی نیست، گفت: «طبق هماهنگی که با ستاد مبارزه با دوپینگ کشورمان داشتیم، در مرحله اول آزمایش دوپینگ از همه کشتی‌گیران به عمل آمد. نتایج این آزمایش‌ها مشخص و ۱۰ نمونه در مجموع مثبت شده است. قرار است برای مرحله نهایی آمومان وادا (سازمان جهانی ضد دوپینگ) در محل مسابقات حضور داشته باشند و تست بگیرند. نظارت ویژه‌ای روی بحث دوپینگ وجود دارد، چون مسابقات انتخابی از اهمیت بالایی برای ما برخوردار است.»